
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ              

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

   21.01.2025  №        23 

пгт Даровской  

 

О внесении изменений в постановление администрации   

 муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области от 17.10.2022 № 430  
 

 

Руководствуясь частью 3 статьи 34 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, 

администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Программа по управлению и 

распоряжению земельными ресурсами и имуществом муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области» на 2023-

2028 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области от 17.10.2022 № 430 «Об утверждении 

муниципальной программы «Программа по управлению и распоряжению 

земельными ресурсами и имуществом муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области» на 2023-2028 годы», 

следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1. 

1.2. Абзацы первый и второй раздела 5 Программы «Ресурсное 

обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

         «Финансирование программы осуществляется за счет средств 

областного и районного бюджетов. 

Общий объем финансирования на реализацию муниципальной 

программы составляет 7291,198 тыс. руб., в том числе средства областного 



2 

 

бюджета - 2035,800 тыс. руб.; средства районного бюджета - 5255,398 тыс. 

руб.». 

1.3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Программа по 

управлению и распоряжению земельными ресурсами и имуществом 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области» на 2023-2028 годы (приложение № 3 к Программе) изложить в 

новой редакции согласно приложению № 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.     

 

 

Глава администрации 

Даровского района         О.Ю. Елькин 

 



 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Программа по управлению и 

распоряжению земельными ресурсами и имуществом муниципального 

образования  Даровской муниципальный район Кировской области  

на 2023-2028 годы» 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

администрация Даровского района Кировской области в 

лице отдела по земельно-имущественным отношениям, 

архитектуре и градостроительству администрации 

Даровского района Кировской области 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Наименование 

подпрограмм 

      Отсутствуют 

Наименование 

ведомственных 

целевых 

программ 

      Отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

      эффективное управление и распоряжение земельными 

ресурсами и имуществом муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области  

Задачи 

муниципальной 

программы 

        обеспечение реализации органами местного 

самоуправления Даровского района Кировской области  

их полномочий по вопросам распоряжения и управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами; 

       обеспечение  доходов консолидированного бюджета 

Даровского района Кировской области от использования 

муниципального имущества и земельных ресурсов; 

обеспечение полноты и достоверности учета 

муниципального имущества;  

совершенствование механизма распоряжения и 

управления муниципальным имуществом и земельными 

Приложение № 1 

 

 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район  

Кировской области 

от  21.01.2025  № 23 



2 

 

 

ресурсами; 

обеспечение контроля за использованием и 

сохранностью муниципального имущества, 

закрепленного за органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями и предприятиями; 

Целевые 

показатели 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

     доходы от арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не 

разграничена; 

     доходы от аренды земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального 

образования  Даровской муниципальный район 

Кировской области; 

     доходы от сдачи в аренду муниципального имущества; 

     доходы от реализации муниципального имущества 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

выделение этапов не предусматривается 

2023 – 2028 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

общий объем финансирования  муниципальной 

программы в 2023-2028 г.г. составит 7291,198 тыс. руб., в 

том числе: 

средства областного бюджета  - 2035,800 тыс. руб.; 

средства районного бюджета – 5255,398 тыс. руб.  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации  

муниципальной 

программы 

      сохранение уровня доходов от арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена в размере 380,0 тыс. рублей в 

год в 2028 году 

     сохранение уровня доходов от аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области в размере 5,9 тыс. рублей в год 

в 2028 году 

     сохранение уровня доходов от сдачи в аренду 

муниципального имущества в размере 268,4 тыс. рублей в 

год в 2028 году 

сохранение уровня доходов от реализации 

муниципального имущества в размере 100,0 тыс. рублей в 

год в 2028 году 
  



 

 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Программа  

по управлению и распоряжению земельными ресурсами и имуществом 

муниципального образования  Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2023-2028 годы» 

 

 
 № 

Мероприятие  

Источник

и 

финансир

ования 

Сумма  Сумма  Сумма  Сумма  Сумма  Сумма  

п/

п 

(тыс. 

руб.) 

2023 год 

(тыс. 

руб.) 

2024 год 

(тыс. 

руб.) 

2025 

год 

(тыс. 

руб.) 

2026 

год 

(тыс. 

руб.) 

2027 

год 

(тыс. 

руб.) 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I 
Муниципальное 

имущество 

  
            

1 
Телефонизация районный 

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 

Отопление  районный 

бюджет 0,000 120,122 0,000 0,000 0,000 0,000 

3 
Электроэнергия  районный 

бюджет 41,698 45,106 40,000 40,000 40,000 40,000 

4 
Вода и 

водоотведение  

районный 

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5 

ОПС, система 

оповещения, 

взносы ФКР, 

комиссия банка 

районный 

бюджет 
55,000 67,609 55,000 55,000 55,000 55,000 

6 

Независимая 

оценка, тех 

инвентаризация 

объектов 

районный 

бюджет 
18,000 43,500 18,000 18,000 18,000 18,000 

7 

Расходы по 

перечислению 

налогов 

районный 

бюджет 43,700 84,540 43,700 43,700 43,700 43,700 

8 

Ремонт объектов 

муниципальной 

собственности 

районный 

бюджет 610,000 0,000 507,100 0,000 0,000 0,000 

Приложение № 2 

 

 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район  

Кировской области 

от  21.01.2025  №  23 



2 

 

 

9 
Строительство 

объектов, 

благоустройство 

районный 

бюджет 0,000 303,079 0,000 0,000 0,000 0,000 

10 Списание 

объектов 

районный 

бюджет 0,000 550,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

11 Приобретение 

объектов  

районный 

бюджет 1100,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

12 

Госпошлина, 

земельный налог, 

страховка 

районный 

бюджет 0,000 12,144 0,000 0,000 0,000 0,000 

  
Итого по разделу 

I   
1868,398 1226,100 663,800 156,700 156,700 156,700 

II 

Земля и 

земельные 

ресурсы   

            

13 

Межевание 

земельных 

участков 

районный 

бюджет 60,000 107,000 60,000 60,000 60,000 60,000 

14 

Материально-

техническое 

обеспечение 

отдела 

районный 

бюджет 
20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 

  
Итого по разделу 

II   
80,000 127,000 80,000 80,000 80,000 80,000 

III Архитектура               

15 

Разработка 

граддокументаци

и 

районный 

бюджет 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  
областной 

бюджет 2035,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  
Итого по разделу 

III 

  
2535,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ВСЕГО   4484,198 1353,100 743,800 236,700 236,700 236,700 

 

  

 

 

  

 


